92,7 ζωπυρείσθω] *corr.* ex ζωπυρείθω 17 animo meo] *O add. in marg.*

92 <sup>1</sup> 'resuscitate': The use of imperative in adverbial clauses of purpose (instead of the use of the conjunctive) is not in accordance with Atticism. | <sup>2</sup> Quirinus Hagius of The Hague.

tia proficisci. Hoc quoque voluptatis adferet mihi cocleare tuum ac fuscinula,<sup>3</sup> quod  
20 hac certe ratione Nicolaum meum habiturus sum convivam, ac subinde licebit amicu-  
lis dicere: “hic est ille meus Olahus”, quando reliquam vitae consuetudinem nobis  
invidere fata.

[2.] Libet autem utriusque felicitati gratulari, tuae cui contigerit apud eam, qua  
inter principes feminas nulla est neque humanior neque moribus sanctoribus honori-  
25 ficum tenere locum, meae qui tam candidum habeam amicum apud praepotentem  
dominam, cui magnopere velim esse commendatus, cuiusque in me favorem optarim  
esse perpetuum. Ad id quantum habeat momenti benevolus convictor iampridem,  
experimentis compertum habeo. Et si non mentitur vetus Graecorum proverbium,  
simile simili amicum esse non dubito, quin illi pro morum sinceritate ingenique  
30 candore sis egregie carus. Nec me fugit, quantum illa valeat apud germanos suos,  
Carolus caesarem et regem Ferdinandum, quorum favor si me destituat, non video,  
quid possim adversus tot portenta subsistere. Hactenus certi praestiterunt, quicquid  
ab amantissimis principibus exspectare debui, superest, ut gratiarum auspiciis pul-  
cherrimum hoc certamen inter nos decertemus, in quo, quo maiore contentione nita-  
35 mur, hoc erit firmior amborum amicitia. Sanctissimae reginae Mariae precor felicitatem  
plurimam. Bene vale.

Datum apud Friburgum Brisgoiae Nonae Octobris 1530.

93

Miklós Oláh to Tamás Szalaházy  
Augsburg, 7 October 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 90–91.

*Published:* IPOLYI 1875, 86.

*He has remembered the man who he mentioned the other day: who could list his sins? There is no more monstrous servitude than when one must serve a dirty person; he shudders whenever he thinks of him. Szalaházy should write what he is planning.*

Ad eundem.

Subit mihi in mentem illius viri recordatio, cuius superioribus diebus feceram tibi mentionem. Quis enim illius furta, flagitia, scelera enumerare posset? Quam ille

---

23 Libet] *O corr.* ex Licet 93,2 mentem] *O(?) del.* ex mentem, Reverende Praesul 3 tibi] *O add. sup. l.*

---

92,29 simile...amicum] Cf. Erasmus, *Adages* I,II,21: “simile gaudet simili”; see MYNORS 1982, 167, and Macr. *Sat.* VII,7,12, and Plat. *Symp.* 186b.

---

<sup>3</sup> See Ep. 88. Note 3.

immunitatem, quam praerogativam, quod praemium vendicata sibi regia autoritate vel privatis hominibus, vel communitati, vel nobilitati non vendidit? Licet omnis 5 servitus est misera, tamen intolerabile est, homini illi impuro, impudico, effeminato servire et nunquam ne mane quidem sobrio. Cuius ego viri cum recordor, explicare vix possum, quantum ab illis temporibus, quibus ipse ad nutum suum utebatur, abhorream, vereor, ne eadem nos conditio et sors maneat, et ne quae fugiebamus tempora, eadem rursus nobis occurrant. Quid igitur tibi videtur et quod coeperis consilium, fac rogo me certiore. 10

Augustae 7. Octobris 1530.

94

Miklós Oláh to Tamás Szalaházy  
Augsburg, 8 October 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 91–92.

*Published:* IPOLYI 1875, 86–88.

1. He does not know what to write to tell the truth, there are such different news arriving. One day they heard that the Turks did not burn down Trnava after all, but they went towards Uherský Brod and devastated that area, and then they returned to loot the gold and silver mines. 2. He is surprised why Roggen-dorf is not moving from Vienna, he may miss a good opportunity to attack. The army is divided anyway: half is in Nitra, the rest is in Vienna. 3. He does not know what has happened to the promised 40,000 infantrymen and the 8,000 horsemen, how many the King Francis I, the Pope, and King Ferdinand I each will give. While they are making decisions here, the Turks arrive with an even larger army than last year.

Ad eundem.

[1.] Quam vellem, si aliquid tibi certi de rebus nostris scribere possem. Scio te esse cupidissimum earum rerum, quae hic geruntur. Et profecto ego quoque cuperem ad te de his aliquid veri scribere, ut rebus regiis et nostris communibus facilius a te et aliis dominis provideri posset, sed quid scribam, nescio. Tanta varietas est animorum, 5 ea hominum mutatio, ut unius diei tractatus alterius praecedentis inturbet. Adeo erant superiorum dierum de Turcis allato nuntio commoti omnium animi, ut non parum de spe pacis ineundae quibuslibet decesserat. Tertio vel quarto post die advennerunt alia rursus nobis de Turcorum excursionibus nova illos quidem circumequitate Tirnaviam et alia illi vicina loca, non combussisse tamen eam civitatem, sed 10

---

4 autoritate] *O del.* ex autoritate non 5 non] *O add. sup. l.* 8 ab... temporibus] *O corr.* ex illi tempore 94,10 Tirnaviam] *O corr.* ex Tiraniam

---

93,6 servitus... 7 sobrio] Cf. Cic. *Phil.* III,12: "Cum autem omnis servitus est misera, tum vero intolerabile est servire impuro, impudico, effeminato, numquam ne in metu quidem sobrio."

alio itinere divertisse ad fines Moraviae, in qua oppidum Brod Hungaricale<sup>1</sup> et non-  
nulla etiam alia istic loca igne consumpsisse. Deinde reversos Tirnaviam versus fama  
est, fodinas aureas et argenteas invadere velle, ut eas partes, quae iamdudum, ut scis,  
in oboedientia sunt regis nostri, suae ditionis faciant. Id si fiat proculdubio viribus  
15 nostris non minimum detrahetur, qui ea sola loca reliquis fere omnibus amissis tene-  
bamus, ex quibus aliquid nobis penderetur tributorum.

[2.] Miror, quid Rogendorff dux exercitus nostri Viennae agat et an cogitet ali-  
quam expeditionem, cuius parandae causa hinc fuerat expeditus vel omnino istic  
tempus terendum esse censeat, si huius erat animi, satius fuisset eum hinc non mo-  
20 visse. Nam profectio ipsius hostes quoque etiam si quiescere maluerint, sunt exci-  
tati, et vereor, ne ipsi hanc eorum bonam occasionem prosequantur delitescensibus  
nostris Viennae. Divisus est, ut audimus, noster exercitus: pars illius una nescio, quo  
in loco Nitriam versus se defodisse in terram Turcarum metu dicitur, altera Viennae  
est cum Rogendorff. Si id Turcae persenserint, timendum erit, ne omnes artes, om-  
25 nem operam adhibeant, ut nostri convenire non possint. Quid igitur sperandum sit,  
nescio. Nec constat mihi, quid hinc spei tibi et aliis dominis dare possim. Nullum  
quidem tempus hic praetermittitur tractandis rebus idoneum.

[3.] Sed nescio, quo nostro fato nullam rem video ad exitum deduci. Principes  
imperii polliciti sunt se duros caesari quadraginta millia peditum et octo millia  
30 equitum cataphractorum. Cupiunt tamen et ipsi scire, quantum caesar quantumque  
rex Franciae, quantum imprimis pontifex, et quantum rex noster Ferdinandus ad hanc  
futuram expeditionem generalem sit daturus militum numerum. Id si ab unoquoque  
eorum intelligetur, intereaque nihil imperium daturum sit, dum haec certo resciant,  
actum erit de expeditione illa, quam tot annis summis votis exoptavimus. Nam dum  
35 et hi principes ac reges, quos commemoravi, comitiis prius factis cum suis hac de re  
consultaverint et deliberarunt, fit interea Turcus nobis obviam cum multo maiore,  
quam anno praeterito venerat, exercitu.

Quid ergo sperandum sit, non satis cogitare possum. Utinam Deus omnia pro-  
spera et felicia concedat, sed timendum est maxime proculdubio ne tempora, quae  
40 consecuta fuerint, peiora futura sint praeteritis. Tu pro tua singulari prudentia, animi  
ingeniique tui praestantia, qua polles praestasque ceteros, fac cogites, quid iam non  
modo nobis sit agendum, sed sperandum, ut accepta ingenii tui excellentis opinione